Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce
Vědění a porodnictví
Maieutická interpretace dialogu Theaitétos

Autor bakalářské práce: Martin Haloun

Vedoucí bakalářské práce: doc. MUDr. Štěpán Špinka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma “Vědění a porodnictví. Maieutická interpretace dialogu Theaitétos” jsem vypracoval samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označil a uvedl v příloženém seznamu.

V Praze dne 29.7.2012

.....

podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dialogem *Theaitétos* a snaží se jej interpretovat jako dialog zkoumající Sókratovu metodu, pomocí které prověřoval kvalitu mínění těch, kteří s ním byli ochotni diskutovat. Tato práce se snaží ukázat, do jaké míry je možné tuto metodu tak, jak ji představuje Platón, považovat za plnohodnotnou vědeckou metodu, jejímž výsledkem jsou ověřená pravdivá mínění. Základním metodologickým krokem je rozdělení účastníků Sókratovy metody a zkoumání, jaké aspekty každý z těchto účastníků metodě přináší. Přitom se ukazují nedostatky především v otázce pravdivosti a bytí, což nakonec znemožňuje považovat tuto metodu jako dostatečnou k uchopení vědění. Potřeba jasných axiomů se ukáže především při analýze mínění, které vyžaduje přesná vodítka, podle kterých je možné rozhodnout, zda jde o mínění pravdivé či nikoli. Sókratovým vodítkem v tomto smyslu je bůh, který jej povolal k tomu, aby pomáhal svým spoluobčanům nalézat pravdu.

| | |
|--|----|
| Úvod | 6 |
| 1.Zařazení dialogu v Platónově díle | 8 |
| 2.Význam otázky po vědě pro Platónovu filosofii | 9 |
| 2.1.Politická role vědě | 9 |
| 2.2.Etická funkce vědě | 10 |
| 2.3.Ontologické implikace pojmu vědě | 10 |
| 3.Formální rámec otázky, co je vědě | 12 |
| 4.Obtíže spojené s otázkou samotnou | 12 |
| 5.Tři Theaitétovy odpovědi | 14 |
| 5.1.První odpověď: Vědě je vnímání | 14 |
| 5.2.Druhá odpověď: Vědě je pravdivé mínění | 16 |
| 5.3.Třetí odpověď: Vědě je pravdivé mínění spojené s logem | 17 |
| 6.Interpretační rámec..... | 17 |
| 7.Maieutika | 19 |
| 7.1.Charakteristika porodníka-maieutika | 19 |
| 7.2.Charakteristika toho, kdo plodí | 21 |
| 7.3.Průběh maieutického procesu | 23 |
| 7.3.1.Iniciace maieutického porodu | 23 |
| 7.3.2.Aporie | 24 |
| 7.3.3.Zrození intelektuálního potomka | 26 |
| 7.3.4.Rituál obíhání – zkoumání plodu co do pravosti a pravdivosti | 27 |
| 7.3.5.Výsledek maieutického procesu | 30 |
| 7.4.Porodník a těhotný jakožto základní principy při vzniku vědě | 31 |
| 8.Mínění..... | 34 |
| 8.1.Mínění jako specifická aktivita duše | 35 |
| 8.2.Komplexní povaha mínění | 38 |
| 8.3.Dva druhy mínění?..... | 39 |
| 8.4.Omyl a jeho odkrytí | 41 |
| 9.Matematika | 42 |

| | |
|--|----|
| 10.Připodobnění bohu | 44 |
| 11.Srovnání naší a Sedleyho interpretace | 45 |
| Závěr | 48 |
| Použitá literatura..... | 51 |

Úvod

Cílem této práce je analyzovat Sókratovu metodu intelektuálních porodů, kterou v dialogu *Theaitétos* představuje (148e-151c). Tato metoda vychází ze Sókratovy pověstné schopnosti pomáhat při porodu intelektuálních potomků, myšlenek. Specifikum této metody, tak jak se jí budeme v této práci věnovat, je důsledné rozdělení úloh účastníků rozhovoru. Toto rozlišení má ukázat to, že pokud se snažíme postihnout hledanou věc, či vyřešit předložený problém, využíváme k tomu dvou odlišných přístupů, které se navzájem doplňují. Zároveň se díky tomuto rozlišení ukáže, že se tyto přístupy navzájem podmiňují a žádný z nich nemůže vystupovat zcela samostatně. Pokusíme se ukázat, jak toto rozlišení mezi tím, kdo se snaží zplodit životaschopnou myšlenku, a tím, kdo tuto myšlenku zkouší a kriticky zkoumá, může sloužit jako obecný princip zkoumání a tříbení mínění. Přitom se ukáží slabiny této metody.

Součástí této práce bude také zkoumání povahy mínění. Pokusíme se ukázat, že v *Theaitétovi* navazuje Platón na *Ústavu*, když se snaží ukázat, že mínění se od vědění neliší pouze co do svého předmětu a že je mínění svou povahou blízko vědění, neboť je zásadně odlišné od vnímání, které je od vědění zásadně odlišné.

Hlavním tématem práce však bude popis principů fungování sókratovských intelektuálních porodů. Uvidíme, že prozkoušené mínění je co do správnosti a pravdivosti velmi blízko tomu, co bychom mohli nazvat vědění. Přesto však schází této metodě něco k tomu, aby mohla být plnohodnotnou vědeckou metodou. Uvidíme, že jsou to především kritéria správnosti a pravdivosti, která jsou jasně určena až v dialogu *Sofisté*s a bez kterých nemůže žádná metoda zkoumání postupovat. V *Theaitétovi* je absence těchto obecných kritérií nahrazena autoritou Sókratovou, jenž jedná z pověření boha, a božím spolupůsobením v Sókratově úsilí.

Pokud jde o postup práce, na úvod prozkoumáme otázku „co je to vědění“ ve dvou ohledech. Nejprve jak je tato otázka důležitá z hlediska Platónovy koncepce a pak jaké obtíže přináší samotné tážení po tom, co to znamená něco vědět. Poté stručně shrneme tři *Theaitétovy* pokusy o zodpovězení otázky po vědění a zaměříme se na jejich vyvrácení, tedy na důvody, proč

není ani jedná správná. Tím si vypracujeme základní kontext dialogu a budeme moci představit Sókratovu maieutickou schopnost. Přitom budeme samostatně zkoumat rozdílné role účastníků maieutického procesu, dynamiku či vývoj tohoto procesu a nakonec povahu výsledků této metody. Poté se zaměříme na mínění, kdy mimo jiné ukážeme, jaké povahy musí mínění být, aby mohlo sloužit jako látka k maieutickému zkoumání. Na závěr budeme zkoumat úlohu boha v maieutickém procesu jakožto dokonalého garanta správnosti zkoumání i jako cíl, jemuž se snaží člověk usilující o vědění co možná nejvíce připodobnit.

1. Zařazení dialogu v Platónově díle

Pokusme se na úvod lokalizovat dialog *Theaitétos* z hlediska celého Platónova díla. Vyjdeme z pojetí D. Bostocka¹, který se opírá o Rossovu chronologii (Ross, *Plato's Theory of Ideas*). Mezi rané dialogy řadí následující: *Euthyfrón*, *Prótagoras*, *Euthydémos*, *Gorgias*, *Kratylos* a další. Z tohoto seznamu jsme vyjňali dialog *Menón* z toho důvodu, že za dialogy střední se obvykle považují ty, ve kterých jsou prezentována klasická témata, jako teorie idejí, učení o rozpomínání, učení o nesmrtnosti duše a další. Ostatně Sedley² uznává, že *Menón* je často považován právě za předěl mezi ranými a středními dialogy.

Střední období Platónovy tvorby představují dialogy: *Symposium*, *Faidón*, *Ústava*, *Faidros* a *Menón*. Pozdní období je tvořeno dialogy: *Parmenidés*, *Theaitétos*, *Sofisté*, *Politikos*, *Filébos*, *Timáios*, *Zákony*. Bostock ještě dále polemizuje, zda skutečně *Theaitétos* předcházela *Timáiovi*, avšak uznává, že většina výzkumů se přiklání k tomu, že po stylistické stránce je *Timaios* blízký jazyku *Zákonů* a byl proto sepsán později než *Theaitétos*³.


[…]

a proto se o to ani tato práce nepokouší. Cílem není předložit návod, jak je třeba dialog číst, ale prozkoumat povahu maieutického umění, které je pojato jako osa celého textu. Maieutika pak v tomto kontextu nabývá úlohy vlastní vědecké metody. Svou povahou tato metoda navazuje jak na rané sókratovské dialogy, a tedy na Sókratovo vlastní působení, tak také na hypotetickou metodu z dialogu *Faidón*.

Výkladem maieutické techniky jsme chtěli ukázat, že se pojem vědění vzhledem ke své reflexivní povaze a nárokům, jež klade na toho, kdo se jej snaží definovat, stává úběžníkem, ke kterému se blížíme tehdy, když navzájem správně zkoušíme a tříbíme svá mínění. Úvodem zkoumání Theaitétovy první odpovědi se dozvídáme, že vědění je neklamné a zároveň se vztahuje k tomu, co jest (152c5-6). Jakkoli může být toto vymezení vědění platné, zůstává nejasné, jak se takovému stavu přiblížit, abychom měli jistotu, že je něco neklamné a zároveň se to vztahuje k

49 Sedley, *The Midwife of Platonism*, 2004, str. 174.

50 Tamtéž.

tomu, co jest. *Theaitétos* nedává odpověď na to, v jakém smyslu máme chápat ono „jest“, „být neklamný“ a „vztahovat se“. Dokud zůstává nevyjasněné, jak je to s pravdivostí a bytím, není možné zaujímat pravdivý vztah k tomu, co jest. Problém definování základního pojetí pravdivosti a nepravdivosti se projevuje zejména ve druhé *Theaitétově* odpovědi. Nejasnosti v pojetí pravdivosti mají i důsledky pro třetí odpověď a celý dialog, neboť i proto musí být třetí odpověď odmítnuta, jelikož pracuje s pojmem pravdivosti, který se nepodařilo úspěšně definovat.

Při zkoumání mínění, jež je vlastním objektem maieutické metody, jsme uznali, že každé mínění musí mít určitý neproměnný, nerelativní základ, jenž svou nerelativností a stálostí odkazuje k věděni. Nutnou, nikoli však jedinou podmínkou pro platné mínění je vnitřní soudržnost, koherence veškerých předpokladů a implikací, a zároveň toto mínění nemůže být v rozporu s ostatními uznanými míněními. Pokud by bylo určité mínění v rozporu s ostatními míněními, bylo by některé nutně nesprávné. Přesto však soudržnost mínění nemůže jako garance správnosti postačovat. V takovém případě by platila relativistická námitka. Pokud by někdo udržoval veškerá svá mínění koherentní a nerozporná, domníval by se, že jsou tato mínění platná. V takovém případě by však byla platná pouze pro něj a nikoli všeobecně. Při vyvracení relativismu vnímání se jasně ukázalo, že nestačí, pokud je určité vnímání či mínění platné pro toho, kdo vnímá nebo míní, ale musí být platné obecně pro všechny. Aby mohlo být určité mínění platné pro všechny, musí vycházet z něčeho, co je platné obecně a nikoli jen pro toho, kdo míní.

Věděni určené jako pravdivé mínění s logem je taková definice věděni, kterou již Platón jednou uznal jako dostatečnou (*Men.* 97d-98a). Hlavní snahou maieutiky pak je ukázat, že je třeba důkladně s největším nasazením zkoumat povahu a platnost logu, jenž stojí v pozadí tohoto mínění. Pravdivé mínění s logem však již nyní nemůže obstát jako definice, neboť využívá neznámé pojmy. V *Theaitétovi* zůstává nevyřešené, co to znamená být pravdivý (a nepravdivý) a v jakém smyslu je třeba chápat onen logos. Přestože se již při zkoumání druhé otázky ukázalo, že bude třeba nejdříve určit povahu pravdivosti a nepravdivosti, pracuje třetí odpověď s pojmem, jenž není výlučně definován, a proto není možné, aby pomocí tohoto pojmu bylo věděni bezpečně vymezeno.

Maieutická metoda naznačuje, že člověk má veškeré poznání obsažené v duši, jen je třeba toto poznání vhodným způsobem objevit. Tato koncepce je v souladu s teorií anamnesis, kterou Platón představuje v dialogu *Menón*, přesto se v *Theaitétovi* neodvolává na předchozí pojetí mínění jako rozpomínání. V poli hlavního zájmu nyní stojí prověřování daného mínění a nikoli zkoumání

toho, odkud se toto mínění bere. Jakým způsobem je možné určité mínění zkoumat co do koherence a pravdivosti a na základě čeho je možné určité mínění uznat jako pravdivé, respektive nepravdivé, to jsou otázky, které se Platón snažil v *Theaitétovi* prozkoumat vycházející z metody, kterou objevil jeho učitel Sókratés.

Co se týče hledaného pojmu vědění, dialog zmiňuje dvě nadějně teze vymezující vědění, přičemž je jedna do značné míry přehlížena (neklamný vztah k tomu, co jest) a druhá je vyvrácena na základě nejasnosti pojmů, ze kterých se skládá (pravdivé mínění s logem). Objasnění pojmů, kterých teze využívá, vyžaduje důsledné a pečlivé dialektické rozlišení, které je Platónovým pozdějším dílem vyžadujícím samostatné zkoumání, neboť v dialogu, ve kterém se vzdává hold Sókratovu působení, není pro tyto zásadní ontologické úvahy prostor. To, že tyto ontologické úvahy k vlastní vědecké metodě patří a tvoří její základ, potvrzuje Platón mimo jiné také dějovou provázaností dialogů *Theaitétos* a *Sofistés*. V dialogu *Sofistés* se však již hlavním mluvčím stává Host z Eleje, neboť Platón chce zdůraznit, že při stanovení základních rodů jsoucenců, nevyužívá Sókratova dědictví, nýbrž se inspiruje v elejské škole u Parmenida, jehož koncepci domýšlí a překonává.
