**Martin Haloun:**
**Vědění a porodnictví**
**(Maieutická interpretace dialogu Theaitétos)**

(posudek vedoucího bakalářské práce)

Předložená bakalářská práce sleduje relativně široký okruh problémů souvisejících se Sókratovou maieutickou metodou z Platónova dialogu *Theaitétos*. Nejdůležitější z nich je (alespoň pokud práci dobře rozumím) otázka, do jaké míry je hypotetická metoda cestou, která nám umožňuje dospět k vědění.

Závěr práce, k němuž Martin Haloun při řešení těchto problémů dospívá, je v celkovém obryse jasný. Maieutickou metodu můžeme sice považovat za jakýsi universální způsob zkoumání pravdivosti našich mínění, zároveň však sama o sobě nenabízí cestu k vědění. Není totiž schopna (alespoň v té podobě, kterou přináší dialog *Theaitétos*) řešit některé základní problémy, bez nichž nakonec na otázku „co je to vědění“ nelze odpovědět.

Z problémů, jež se objeví při zkoumání první Theaitétovy teze (tedy že „vědění je vnímání“), je to podle Martina Halouna především otázka po povaze bytí (a snad také po tom, co přesně Sókratés míní, když mluví o „připodobnění bohu“). Martin Haloun si velmi dobře všimá, že předběžnou odpovědí na otázku po vědění, která není během celého dialogu nikdy zpochybněna, je pojetí vědění jako „neklamného vztahu k tomu, co je“. Zároveň však poukazuje na to, že dialog *Theaitétos* (na rozdíl od dramaturgicky na něj navazujícího dialogu *Sofistés*) není schopen přinést odpověď na to, co vlastně znamená „být“, ani na to, co je to klam a pravda.

Co se motivu připodobnění bohu týče, je čtenář odkázán spíše na pouhé poukazy, soustředěné především do krátké desáté kapitoly na závěr práce. Pokud správně odhaduji autorovu intenci, chce nakonec říci, že pro pochopení vědění a jeho klíčového „mravního rozměru“ (jež je v dialogu tematizován například na vztahu vědění a spravedlnosti) by bylo zapotřebí přesněji říci, kdo je to bůh a jakou cestou (kromě maieutické metody) se mu můžeme přiblížit. Bohužel si však tímto odhadem autorovy intence nejsem příliš jist; na to jsou zmínky o připodobnění bohu příliš zběžné a stručné.

Martin Haloun podle mého názoru také velmi dobře vystihuje, že pokus o třetí výměr vědění v dialogu *Theaitétos* (tedy že „vědění je pravdivé mínění spojené s logem“) nakonec ztroskotal na tom, že se během jeho diskuse partnerům dialogu nepodařilo vyjasnit, co je to *logos*. Během dialogu se tak objevuje řada klíčových témat (povaha bytí, pravdivosti, připodobnění bohu a logu), která Sókratés s Theaitétem nedokáže za pomoci maieutické metody řešit, které jsou však znovu (a v jistém smyslu „úspěšněji“) rozebírány v dalších Platónových dialozích, především dialogu *Sofistés*.

Martin Haloun hájí tedy ve své práci obecnou tezi o vztahu maieutické metody k mínění a vědění (a zároveň také o vztahu dialogu *Theaitétos* k dalším Platónovým dílům, především dialogu *Sofistés*). V tomto ohledu je práce Martina Halouna přesvědčivá a plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Konkrétní vypracování této teze však vzbuzuje relativně závažné otázky, z nichž některé nejsou bohužel autorem dostatečně reflektovány. Zmíňme alespoň některé:

Je to například, přísně vzato, sama maieutická metoda, která neumožňuje výše zmíněné problémy řešit, nebo je to pouze její konkrétní průběh v tomto dialogu? Jsou tedy limity maieutické metody ilustrované na průběhu dialogu *Theaitétos* její nutnou součástí? A pokud ano, tak proč?

S tím souvisí nejasnost autorova výkladu, co se vztahu mezi míněním a věděním týče. Podle Martina Halouna chápe Platón mínění jako „předstupeň věděni“ (např. str. 11), maieutická metoda však k věděni nevede. Jaká jiná cesta by tedy k věděni mohla vést (pokud vůbec nějaká)? Shoduje se například Martin Haloun s autorem, o nějž se do značné míry opírá, totiž s Davidem Sedleym, v tom, že touto cestou je nakonec metoda dialektického dělení představená elejským hostem v dialogu *Sofistés*? Lze tedy podle našeho autora nakonec k věděni dospět například tím, že maieutiku „obohatíme diairesí“? Co nového však diairetická metoda přináší, že je cosi takového možné? Nebo je věděni v této naší lidské, tj. vtělené podobě nedosažitelné?

Tyto nejasnosti souvisí podle mého názoru s celkovou výstavbou práce. Práce jako celek totiž nemá příliš sevřený tvar. Centrální část práce, tedy kapitola šestá až osmá jsou vcelku jasně provázány. Zřejmé však již není, proč jsou pro hlavní tezi práce důležité první čtyři obecné kapitoly a co přesně přináší krátká devátá kapitola věnovaná matematice (a do jisté míry také kapitola desátá).

Zmíním alespoň některé nejasnosti pojící se první čtyřem kapitolám. Za prvé je zřejmé, že na takto úzce vymezené ploše nebylo možné se s těmito obecnými otázkami dostatečně vypořádat. Pak se ale vnucuje otázka, zda by nebylo lepší, zcela je vypustit a věnovat tako získaný prostor důkladnějšímu prozkoumání některých konkrétních otázek. Dále není jasné, do jaké míry se Martin Haloun opírá o moderní členění na rané, střední a pozdní dialogy. Na jedné straně se totiž k tomuto dělení staví sympaticky rezervovaně, na druhé se však do značné míry shoduje se Sedleyho interpretací, která je však na předpokladu vývoje Platónova díla vystavěná. A co přesně pro výsledek práce přináší tři stručné podkapitoly o politické a etické roli věděni (čím se ostatně tyto dvě role liší?) a o „ontologických implikacích pojmu věděni“? A v čem autor spatřuje přínos kapitoly věnované matematice?

Vzhledem k výše uvedeným kvalitám týkajících se především celkové obecné teze práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, vzhledem k zmíněným nedostatům však doporučuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 10. září 2012

Štěpán Špinka